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MINISTRIA INFRASTRUKTURIKS DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E BURIMEVE NATYRORE
DREJTORIA MINERARE

RREGULLORE
PER
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT PER SHQYRTIMIN E
DOKUMENTACIONIT DHE MIRATIMIT TE PLANEVE VJETORE TE PUNES Tf
ZOTERUESVE TE LEJEVE MINERARE TE SHFRYTEZIMIT

NEé mbéshtetje t€ nenit 43, pika 2, gérma (&), t& ligjit Nr. 10304, daté 15.07.2011 “Pgr
sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé™, pikés 2/gj, t& Vendimit nr. 232. daté
23.03.2011 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e funksioneve té strukturave pérgjegjése
né sektorin minerar t& Republikés sé Shqipérisé”, Vendimin Nr. 547, daté 09.08.2006 t&
Késhillit t€ Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t&¢ Burimeve Natyrore™, (&
ndryshuar, Urdhérit nr. 202, daté 20.06.2016 t& Ministrit “Pér miratimin e formés sg
informacioneve tremujore, vjetore, perfundimtare dhe pé&rmbajtjen e planit vjetor t& punés
nga ana ¢ zot€ruesve te lejeve minerare t& shfrytézimit t& grupit t& mineraleve metalore,

jometalore, gymyret dhe bitumet”™ Urdhérit nr. 201, daté 20.06.2016 t& Ministrit “Pé&r

miratimin e formés s€ informacioneve tremujore, vjetore, pérfundimtare dhe p&rmbajtjen e
planit vjetor t€ punés nga ana e zotéruesve t€ lejeve minerare t& shfrytézimit me karrieré pér
grupin e mineraleve ndértimore”, VKM Nr.820, daté 21.10.2020, “Miratimin e procedurés, t&
kategorive, t€ kushteve, t& kérkesave t& kualifikimit dhe t& eksperiencés profesionale pér
personin, t& cilit i l&€shohet certifikata né veprimtaring studimore projektuese né fushén
minerare”, Urdhérin 478, daté¢ 27.06.2011, “Pér miratimin e formés dhe pérmbajtjesé sé
vendimeve t& ké&shillave teknike™ dhe né zbatim t& Urdhérit Nr 162 , daté 21.10.2021. t&

Drejtorit Ekzekutiv.

NENI 1
QELLIMI

Qellimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe i detyrave t& hollésishme t&
organizimit dhe funksionimit t&¢ Komisionit pér marrjen né shqyrtim té dokumentacionit dhe
miratimit & planit vjetor t€ ushtrimit t€ aktivitetit minerar, t& paraqitur nga zotéruesit e
lejeve minerare t€ shfrytézimit.

NENI 2

PERBERJA E KOMISIONIT

I Kryetari, Sekretari i Komisionit dhe lista e specialistéve t& cilét mund t& jené anétaré t&
Komisionit si strukturé pérgjegjése pér shqyrtimin e dokumentacionit dhe miratimin e
planit vjetor t& ushtrimit te aktivitetit minerar, t& paraqitur nga subjektet minerare, qé
zotérojné leje minerare shfrytézimi miratohen me urdhér t& Drejtorit Ekzekutiv.




2. Komisioni pérb&het nga 8 (teté) anétarg, nga t& cilét njéri &sht& kryetar dhe njé tjetér &gpta
sekretar i kétij komisioni. Kryetari i Komisionit mund t€ jeté Drejtori Ekzekutiv, njéri nga
Zv/Drerjtorét Ekzekutivé, Drejtori i Drejtorisé Minerare ose njé specialist i Drejtorigs
Minerare, me kushtin, q& kéta t& jen& specialisté t€ fushés me eksperiencé né profesjon
mbi 10 vite. Sekretari i komisionit, gjithashtu duhet t& jeté specialist i fushés (inxhinpjer
miniere, inxhinier markshajdér ose inxhinier gjeolog) dhe n€ ¢do rast punonjas j
Drejtorisé Minerare.

3. NE& pérbérje t& Komisionit, gjithnj& duhet t€ jen& 8 (tet€) anétaré:

a. Kryetari i Komisionit: Inxhinier Miniere, Inxhinier Markshajder ose Inxhinijer
Gjeolog;

b. Njé Jurist ( pérfagésues i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Ligjore);

¢. Dy ekonomisté pérkatésisht pér minineralet metalore dhe té& materialeve t&
ndértimit;

d. Njé& inxhinier markshajdér, nga Drejtoria Minerare;

e. Njé€ inxhinier nga Sektori i Mbikqyrjes s€ Minierave Metalore ;

f. Njé inxhinier nga Sektori i Mbikqgyrjes s& Minierave té Materialeve (&
Mdértimit;
g. Sekretari.

Njéri nga anétarét me mé& eksperiencé t& Komisionit, specilist i fushés Inxhinier
Miniere, Inxhinier Markshajder ose Inxhinier Gjeolog, caktohet Nénkrvetar i tij.

Né cdo rast, pérve¢ kryetarit, sekretarit, juristit dhe ekonomistit, né pérbérje t&
komisionit duhet té jen&: 1(nj€) Inxhinier Miniere, 1(nj€) Inxhinier Markshajder dhe
1(nj€) Inxhinier gjeolog.

Kryetari i Komisionit krijon komisionin me specialisté nga lista e miratuar né Urdhrin
pérkatés t& Drejtorit Ekzekutiv duke respektuar pérbérjen e tij sipas pikave 3 dhe 5 té
nenit 2 t& ké&saj rregulloreje.

Kryetari i Komisionit, ose né mungesé t¢ tij, nénkryetari, njofton né e-mail zyrtar
Drejtorin e Drejtoris€ Minerare dhe pérgjegjésat e sektoréve té késaj drejtorie pér
datat kur do t&¢ mbahen mbledhjet ¢ komisionit, me qéllim q& ata t€ organizojné
shérbimin né terren t€ specialistéve duke mundésuar pjesémarrjen e tyre né mbledhjet
e planifikuara. N& rast se ditén e mbledhjes mungon ndonjé anétar, ai sipas profesionit
qé i korrespondon duhet t& z&€vendé&sohet me njé specialist tjetér nga lista ¢ miratuar
nga Drejtori Ekzekutiv.

NENI 3

ORGANIZIMI I KOMISIONIT

Komisioni kryen detyrat e tij né pérputhje me két€ rregullore dhe aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, q€ pércaktojné kriteret pér shqyrtimin ¢ dokumentacionit dhe
miratimin e planit vjetor t€ ushtrimit t& aktivitetit minerar.

Mbledhjet e Komisionit drejtohen nga Kryetari ose né mungesé té tij nga nénkryetari i
Komisionit , me kusht gé t& respektohet pérbérja e Komisionit sipas pikés 4 t& nenit 2.

Komisioni mblidhet ¢do javé dhe ditén e mbledhjes merr né shqyrtim rast pas rasti
materialin e dosjes sé& véné né dispozicion nga Sekretari i Komisionit.
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4. N€ rast se numri 1 aplikime &sht€ i madh komisioni mblidhet edhe jashté radh&g g
parashikuar dhe kété rast mbledhja thirret nga Kryetari i Komisionit ose Nénkryetayi i
tij dhe sekretari merr masat pér njoftimin e anétareve dhe subjekteve.

5. Njoltimiimbledhjes i béhet i ditur anétaréve & komisionit nga Sekretari € pakegsy
5 ditd para zhvillimit € saj.

6. Sekretari i komisionit, né koordinim me Sektori i Procedurave Statistike, Garancive
Financiare, Koordinimit dhe GIS, lajméron subjektet minerare té cilét do té paraqiten
pér t&é béré mbrojtjen e dokumentacionit t& depozituar né AKBN, té paktén 3 dité para
zhvillimit té mbledhjes.

NENI 4

PROCEDURA E DEPOZITIMIT DHE SHQYRTIMIT NGA SEKTORI

1. Subjektet minerare, qé zotérojné njé leje minerare shfiytézimi, brenda afatit t&
pércaktuar né ligjin nr. 10304, daté 15.07.2011 “Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipéris¢”, kané detyrimin t€ paragesin né AKBN pér shqyrtim planin vjetor té
ushtrimit te aktivitetit minerar.

2. Data pér dorézimin e dosjes do té bazohet gjithnjé né datén fillestare té lejes
minerare té firmosura nga Ministri (me Ligjin nr.7796 date 17.02.1994 "Minerar
té Shqipérisé”) , apo datés fillestare té Akt- miratimit té firmosura nga Ministri
(me ligjin nr. 10304, daté 15.07.2011“Pér sektorin minerar né Republikén e
Shqipérisé”, pavarésisht ndryshimeve, shtesave apo transferimeve qé béhen mé
tej né lejen minerare té shfrytézimit.

3. Dosjet e depozituara né Zyrén e Protokollit t&¢ AKBN-sé nga subjektet minerare i
kalojné pér kompetencé Sektori i Procedurave Statistike, Garancive Financiare,
Koordinimit dhe GIS né Drejtoriné Minerare. Ndaj subjekteve minerare dosjet t& cilat
i kané depozituar né zyrén e protokollit né AKBN, jashté afatit té parashikuar né ligjin
nr. 10304, dat€ 15.07.2011 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, do té&
merret masa administrative me gjobé. Sheti 1 sektorit njofton Drejtorin e Drejtorisé
Mincrare pér kété shkelje dhe njékohésisht ndjek rrugén pér marrjen e masés
administrative duke njoftuar edhe subjektin pér shkelje té& afatit té dorézimit.

4. Brénda 5 ditéve nga marrja n€ dorézim t¢ dokumentacionit té planit vjetor té punés,
punonjésit e sektorit duhet t€ b&jné rregjistrimin elektronik té t& dhénave, shqyrtimin
dhe evidentimin e dokumentacionit t€ ardhur né pérputhje me Ligjin nr. 10304, daté
15.07.2011 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar

5. Shqyrtimi i dosjes pér miratimin e planeve vjetore t& ushtrimit te aktivitetit minerar té
subjekteve minerare, duhet té shogérohet me njé relacion me njé pérshkrim té
pérgjithshém dhe evidentimi i dokumetacionit né dosje do t& pasqyrohet né Formularin
sipas Lidhjes 1, bashkélidhur késaj rregulloreje. Si relacioni dhe formulari duhet té
firmoset nga punonjési q¢€ ka trajtuar dosjen dhe Shefi 1 Sektorit. Brénda afatit 5 ditor
dosja 1 pércillet Sekretarit t& Komisionit.

NENI 5

DOKUMENTET QE SHOQEROJNE PER SHQYRTIM PLANIN VJETOR TE
PUNES
Pérmbajtja e planit (€ puncs dhe dokumentet ¢ era té nevojshme qé e shogérojné duhet
té jené né pérputhje me kérkesat e ligjit dhe aktet nénligjore té miratuara nga ministri.
Dosja g€ depoziton ¢do subjekt minerar pér shqyrtimin e planit vjetor té punés duhet té
pérmbajé dokumentacionin e pasqyruar sipas urdhrave té ministrit Nr. 201 & 202, daté
20.06.2016 - Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe udhézimeve té tjera shtesé.

Pér ¢do dosje, nga punonjési i GIS-it ne drejtoriné e minierave vendoset fleta _me
koordinatat e lejes minerare té miratuara nga Ministri. wy)q\
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NENI 6

PROCEDURA E SHQYRTIMIT TE DOKUMENTACIONIT NE KOMISION

Marrja n€ shqyrtim e dosjeve ditén e mbledhjes béhet sipas rradhés qé paraqitet
subjekti minerar. Secili anétar shqyrton dokumentacionin e dosjes sipas specifikiég g
vet.

Subjekti duhet t& jeté i pérfaqésuar nga Administratori i kompanisé ose njé person i
autorizuar prej tij, si dhe n€ ¢do rast nga drejtuesi teknik t& cilét b&jné prezantimin dhe
shpjegimin e planit vjetor t& punés dhe materialit grafik pérkatés. Subjekti nuk do t&
pranohet nga Komisioni né mungesg t€ njérit nga kéta pérfagésues.

Zotéruesi i nj¢/disa leje minerare dhe nénkotraktorit/rét i/e tij i miratuar nga Ministri
duhet t€ paragiten né komisionin e shqyrtimit t€ programeve vjetore té ushtrimit tg
aktivitetit minerar né té nj&jtén dité.

Nga Sckretari i Komisionit ose né mungese t& tij nga njé punonjés i caktuar i
Drejtoris€ Minerare mbahet proces-verbal me shkrim dore, ku evidentohet ¢ gjithe
puna e komisionit gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né prani t& pérfagésuesve t&
subjekteve minerare.

Né proces-verbal pas shqyrtimit t€¢ dokumentacionit dhe mbrojtjes, q& bén subjekti
minerar, vendoset sh&énimi “miratohet” ose evidentohen t¢ gjitha mangésite e
konstatuara dhe pércaktohet afati pér riparimin dhe plotésimin e tyre.

Subjekti, i cili gjaté shqyrtimit & dosjes rezulton me manggsi, i vendoset njé afat jo
mé& shumé se 10 dité¢ para mbarimit t€ datés, q€ i korrespondon kthimit t& pérgjigjes.
Subjekti, me dokumentacion t& plotésuar ose t€ rregulluar, duhet & paragitet n& afatin
e caktuar nga komisioni.

NE€ rast se nuk paragitet né afatin e caktuar, ose paragitet por nuk i ka rregulluar
manggsité e evidentuara, ndaj subjektit qé zotéron lejen minerare né bazé té Ligjit nr.
10304, daté 15.07.2011 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”, merret
vendim pé&r mosmiratim t& planit vjetor t& ushtrimit t& aktivitetit minerar.
Procesverbali i mbajtur nga sekretari i komisionit nénshkruhet nga t& gjithé anétarét
pjesémarrés.

NE rast se, pas miratimit t& programit vjetor t& njé subjekti, drejtuesi teknik i subjekti
njofton me shkrim se largohet prej tij, nga komisioni njoftohet subjekti dhe i lihet njé
afat 10 ditor pér zévendésimin e drejtuesit teknik. N& rast t& kundért subjekti njoftohet
se Programi i tij vjetor i ushtrimit t& aktivitetit minerar nuk &shté i vlefshem.

Secili nga anétarét e komisionit mban pérgjegjési, sipas specialitetit, né shqyrtimin e
dokumentacionit t& depozituar nga subjekti minerar.

10. Juristi, q¢ merr pjesé né mbledhjen e komisonit:

a. Mban pérgjegjési pér shqyrtimin e dokumentacionit ligjor t& depozituar nga
subjekti minerar;

b. Pérditéson né ményré t€ vazhdueshme listén e drejtuesve tekniké t& subjekteve
minerare;

c. Mban pérgjegjési pér zbatimin e pikés 6, 7 dhe 8 te nenit 6 t& késaj
rregulloreje dhe né bashk&punim me sekretarin njofton zyrtarisht subjektet pér
¢do rast mos miratimi si dhe AKSEM-in;

d. Kontrollon respektimin e rregullave t& pércaktuara n& VKM Nr 820, daté
21.10.2020 *Pér miratimin e procedurés, t& kategorive, t& kushteve. t&
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kérkesave t& kualifikimit dhe t& eksperiencés profesionale pér personin, t& ¢ijit
i l&shohet certifikata né veprimtaring studimore projektuese né fushen
minerare™ .

Ekonomisti, si anétar i komisionit, mban pérgjegjési pér kontrollin dhe verifikimip e
konformitetit t€¢ dokumentacionit ekonomiko-financiar té dorézuar nga subjekti
minerar.

12. Specialistét e tjeré teknikg t&¢ Komisionit si Inxhinieri Gjeolog, Inxhinieri i Miniergs
dhe Inxhinieri Markshajder, sipas profesionit respektiv, mbajné pérgjegjési pér
shqyrtimin e dokumentacionit teknik t& planeve vjetore t& ushtrimit t& aktivitetit
minerar si dhe kontrollin e respektimit nga ana e subjekteve minerare t& rregullave &
teknikés s€ sigurimit dhe teknologjisé sé shfrytézimit.

13. Sekretari i Komisionit mban pérgjegjési pér zbatimin e nenit 7 pika 1.

NENI 7
NJOFTIMI I SUBJEKTEVE

I. Mbasi komisioni pé&rfundon shqyrtimin e dokumentacionit t& njé subjekti minerar.
Sekretari i Komisionit brenda nj& afati prej jo mé voné se 30 dité nga data e
depozitimit n& zyrén e protokollit € AKBN-s&, vé né dijeni subjektin minerar pér
miratimin ose jo t& planit vjetor té aktivitetit minerar, sipas Formatit bashkélidhur
késaj rregulloreje.

2. Formati i miratimit, t& planit vjetor t& punés té aktivitetit minerar, hartohet né& tre
kopje. njéra prej tyre siglohet nga shefi i sektorit pérkatés t& mbikqyrjes sé lejes
minerare, kryetari i komisionit dhe sekretari, mé pas t& tre kopjet dhe firmosen nga
Drejtori Ekzekutiv dhe njéra kopje i dérgohet subjektit minerar, njé kopje futet né
dosjen e subjektit minerar dhe kopja e treté me siglat dorézohet né Sektorin e
Protokollit.

3. NE rast mosmiratimi, Sekretari i Komisionit e njofton zotéruesin ¢ lejes minerare pér
arsyet ¢ mos miratimit. N€ rast se zotéruesi i lejes minerare, g€ ka paraqitur pér
miratim planin vjetor, nuk i kthehet pérgjigje pér mosmiratimin e tij brénda afatit t&
mésip&rm, plani quhet i miratuar.

Grupi i punés
: 5 s v

1. Edmond Goskolli Ing Miniere Kryetar W

2. Gjovalin Lekaj Ing Gjeolog Anétar 5[@‘60

3. Ramiz Balla Ing Miniere Anétark,.

4. Murat Rreshka Ing Gjeolog Anétar _/ W}Q

5. Pérparim Hoxha Ing Miniere Anétar

6. Renilda Mugaj Juriste Anétar

7. Floresha Begaj Juriste Anétar |

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherg.



